ESTADO DE RONDÔNIA

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ALVORADA DO OESTE

Página 1 de 3

Projeto de Resolução nº 004/2024.

EMENTA: Dispõe sobre

honraria de Título de Cidadão

Honorário .

“O Presidente da Câmara Municipal de Alvorada D’Oeste -RO,

no uso de suas atribuições legais, na forma do regimento interno, art.

184, faço saber que a Câmara Municipal de Alvorada do Oeste aprovou

e eu Promulgo  a seguinte Resolução:

Art. 1º . Fica concedido o título de cidadão honorário ao Pastor

o Sr. ANTONIO ALVES DOS REIS.

Art. 2º . Esta Resolução entrará em vigor na data de sua

publicação.

Alvorada do Oeste, 14 de junho de 2024.

_______________________________

Nelci Almeida da Costa

Vereadora Proponente

BIOGRAFIA

ESTADO DE RONDÔNIA

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ALVORADA DO OESTE

Página 2 de 3

Pastor: ANTONIO ALVES DOS REIS

Filho de:  Marcelino  Alves dos Reis e Maria Rosa de Jesus,

nasceu em Colatina - ES no dia 14/06/1944 , sua mãe era vocacionada

ao espiritismo e seu pai era  alcolatra mas graças à  Deus  ele converteu

ao evangelho  com 16 anos de idade ,  casou com a Djan ira no dia

13/09/1963, no interior de Minas Gerais, mesmo antes de se casar já

começou a trabalhar na obra do Senhor,  desta união conjugal o  casal

formou uma grande família,  composta por  07 filhos e  07 filhas, logo

após o casamento mudaram se para o Estado do Paraná aonde teve os 04

filhos mais velhos sendo eles Marli, Valter, Elizabete e Eliazer, no ano

de 1968 mudou se para o Estado de  Mato Grosso do Sul , aonde teve

mais 10 filhos sendo: Silas, Elizeu, Cleuza, Eunice, Maria, Enéias, in

memória a Rute, Ester,  Joel e Josué.

A vida Ministerial do Pastor ANTONIO, ainda solteiro já

Cooperava na casa do Senhor, foi separado a Diácono   no ano de 1965

a  Presbítero no ano de 1969 e a Evangelista no ano de 1982 pela

Convenção do Paraná. Durante todo esse período na liderança de

congregação no Mato Grosso do Sul.

No ano de 1984 mudou-se para Rondônia com o projeto de

trabalhar na lavoura não querendo mais envolver com o chamado de

Deus, conseguiu ficar afastado somente 08 meses,  em novembro do ano

de1984 assumiu a liderança desta Igreja aqui em Alvorada do Oeste, foi

separado a Pastor no ano de 1987 aqui em Rondônia, pastoriou este

campo por quase 17 anos e neste dia temos alguns irmãos daquela época

dando a honra de comemorar  esta data tão importante.

No ano de 2002 o Pastor ANTONIO juntamente com sua

esposa foi enviado como Missionário para Picos no Piaui aonde

permaneceu por 02 anos .

Regressando a  Alvorada do Oeste permaneceu aqui por

volta de 03 anos mudou-se para Cujubim  ande morou 09 anos, mudou-

se para Vilhena  aonde morou mais 07 anos atualmente está com 01 ano

e  09 meses morando aqui em Alvorada do Oeste.

ESTADO DE RONDÔNIA

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ALVORADA DO OESTE

Página 3 de 3

Dentro desse espaço de tempo Pastor ANTONIO teve

momentos de muita alegria mas também teve dias difíceis, mas em todos

eles Deus esteve presente.

Foi aqui em Alvorada do Oeste que fez o  casamento de 12

de seus filhos, não podemos deixar de registrar que em Cujubim no ano

de 2013 foi feito a festa das Bodas de Ouro, e como diz a Bíblia Sagrada

em tudo daí graças, Deus recolheu a sua esposa no d ia 11/03/2018.

Hoje a família é composta por 13 filhos, 05 genros, 05

noras, 30 netos , 14 netos agregados e 18 bisnetos. Hoje a família é

composta por 85 pessoas.

Nos dá família só temos que agradecer a Deus porque

cumpriu na vida do Pastor ANTONIO o Salmos de número 128. Que diz

assim: Bem-aventurado todo aquele que teme ao Senhor e anda nos seus

caminhos. Pois comerás do trabalho das tuas mãos; feliz serás, e te irá

bem. A tua mulher será como a videira frutífera, no interior da tua casa;

os teus filhos como plantas de oliveira, ao redor da tua mesa. Eis que

assim será abençoado o homem que teme ao Senhor. De Sião o Senhor

te abençoará; verás a prosperidade de Jerusalém por todos os dias da tua

vida, e verás os filhos de teus filhos. A paz seja sobre Isr ael. AMÉM.

_______________________________

Nelci Almeida da Costa

Vereadora Proponente